Администрация муниципального образования городского округа «Воркута»

"Воркута" кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса администрации

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Прогимназия №1»

г.Воркуты
1 №-а прогимназия»  муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение Воркута к.

ПРИКАЗ

г. Воркута

30.08.2024 г.                                                                                                     № 245/01-17

Об организации работы, направленной на профилактику

детского дорожно-транспортного травматизма в 2024 - 2025 учебном году

        На основании совместного приказа Отдела Министерства внутренних дел Российской

Федерации по городу Воркуте и  Управления образования администрации МО ГО

«Воркута» № 208/880 от 26.08.2024 г., в целях принятия дополнительных мер по

стабилизации детского дорожно-транспортного травматизма  на территории МО ГО

«Воркута», совершенствования системы взаимодействия и сотрудничества специалистов

Отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела

Министерства Внутренних дел по г. Воркуте, Управления образования администрации

МО ГО «Воркута»  в вопросах обучения подрастающего поколения Правилам дорожного

движения, навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за обучение детей дошкольного и младшего школьного

возраста правилам дорожного движения, навыкам безопасного поведения на улицах и

дорогах воспитателя Гаджиеву Г.И. кызы.

2. Ответственному за обучение детей правилам дорожного движения, навыкам

безопасного поведения на улицах и дорогах Гаджиевой Г И. кызы:

2.1.привести Паспорт дорожной безопасности прогимназии в соответствии с текущей

информацией об ОУ, дорожной обстановкой вблизи ОУ, работой по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма, проводимой в ОУ;

2.2. разработать и утвердить план ОУ по профилактике ДДТТ на 2024 - 2025 учебный

год в соответствии с Примерными планами ОУ по профилактике ДДТТ (Приложение 1);

2.3. разработать план мероприятий «Родительского патруля» по защите прав и

предупреждению правонарушений ПДД среди обучающихся и профилактике ДДТТ на

текущий учебный год.

2. Старшему воспитателю Мартьяновой О.Н. и методисту Сидоровой А.А. на

официальном интернет - сайте МАОУ «Прогимназия № 1» г. Воркуты обновить раздел

«Дорожная безопасность», разместить актуальный Паспорт дорожной безопасности ОУ, а

также иную информацию, направленную на профилактику ДДТТ, отряда Юных

инспекторов дорожного движения.

3. Назначить руководителем отряда юных инспекторов дорожного движения МАОУ

«Прогимназия № 1» г. Воркуты классного руководителя 4-го Б класса Рясную Н.В.

4. Руководителю отряда юных инспекторов дорожного движения Рясной Н.В..

4.1. Сформировать из числа учащихся 4-го класса МАОУ «Прогимназия №1» г. Воркуты

отряд юных инспекторов дорожного движения, разработать программу обучения отряда;

4.2.При осуществлении деятельности отряда использовать материалы, опубликованные на

официальном сайте www.юидроссии.рф и официальном мобильном приложение «ЮИД

РОССИИ» (доступно к скачиванию на ресурсах Google Play Market и Apple App Store).

5. Старшему воспитателю Мартьяновой О.Н. на педагогическом совете и общем

родительском собрании ОУ сформировать инициативную группу «Родительский

патруль».

6. Классным руководителям:

6.1. в первую и последнюю неделю каждой учебной четверти ежедневно на последнем

уроке во всех классах проводить «минутки безопасности» и напоминать детям о

необходимости соблюдения ПДД, обращая внимание детей на погодные условия и

особенности улично-дорожной сети;

6.2.  систематически проводить инструктажи с учащимися в салонах школьных

автобусов по закреплению навыков безопасного поведения пассажиров.

7. Воспитателям дошкольных групп и учителям начальных классов:

7.1. в целях развития у детей навыков безопасного участия в дорожном движении в

течение учебного года организовывать пешеходные экскурсии с приглашением

представителя ГИБДД, в ходе которых обращать внимание воспитанников и учащихся на

объекты улично-дорожной сети, которые находятся на маршруте безопасных подходов к

ОУ;

7.2. обеспечить участие в общегородских мероприятиях, направленных на профилактику

ДДТТ;

7.3. проводить мероприятия (беседы, конкурсы, викторины и соревнования) по

формированию и закреплению у детей навыков безопасного поведения на улицах и

дорогах, в строгом соответствии с рабочей программой по обучению детей навыкам

безопасного поведения на улицах и дорогах, планом ОУ по профилактике ДДТТ на 2023-

2024 учебный год.

8. Старшему воспитателю Мартьяновой О.Н., методисту Сидоровой А.А. руководителю

методического объединения воспитателей Бурихиной В.А., руководителю методического

объединения учителей начальных классов Чесноковой Д.М. провести самообследование

ОО на предмет определения готовности учреждения к обучению воспитанников и

учащихся основам безопасного участия в дорожном движении. В срок до 20 сентября 2024

года предоставить комиссии посредством электронной почты (отдел Госавтоинспекции г.

Воркуты – msmirnova5@mvd.ru, УпрО – otdel-vdo@yandex.ru, imc_dsk@mail.ru)

материалы на документарную проверку.

9. Старшему воспитателю Мартьяновой О.Н.:

9.1. Предоставлять в ОГИБДД ежемесячный отчёт по обучению детей навыкам

безопасного поведения на улицах и дороге по установленной форме (до 29 числа каждого

месяца).

9.2. При поступлении карточек о нарушении ПДД учащимися ОУ, направлять в ОГИБДД

сведения о проведённой с нарушителями работе.

9.3. Предусмотреть проведение родительских собраний с участием сотрудников ОГИБДД,

обеспечить доведение до родителей, имеющих личный автомобильный транспорт,

информации о возможности наступления тяжких последствий в случае нарушений ПДД, в

частности, в результате не применения ремней безопасности и специальных детских

удерживающих устройств, а также при управлении современными средствами

передвижения.

10. Секретарю Мануйленко В.В. ознакомить всех заинтересованных лиц.

11. Контроль за исполнение приказа оставляю по направлениям деятельности.

             Директор                            О.Б. Манзюк

С приказом ознакомлены:

Мартьянова О.Н.

Киселева Л.В.

Рясная Н.В.

Соковец Л.Н.

Чеснокова Д.М.

Гаджиева Г.И.

Соколова И.В..

Отто Н.В.

Осипенко Е.А.

Бобурова Е.А.

Дьяконова О.А.

Мотылькова М.А.

Мирзоева М.Ф.

Легута Н.М.

Иваник О.В.

Измалкова Л.А.

Бурихина В.А.

Щеголева О.В.

Власова С.А.

Приложение 1

    к приказу директора

          № 245/01-17 от 30.08.2024 г.

План мероприятий, направленных  на профилактику

детского дорожно-транспортного травматизма

на 2024 - 2025 учебный год

МАОУ «Прогимназия №1» г.Воркуты

№

п/п
Мероприятия Сроки  Ответственный

1.  Совещание педагогического коллектива по

вопросам планированию работы по

профилактике ДДТТ в ОУ на 2024-2025

учебный год.

 до 20

сентября

2024

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

2.  Участие в совещаниях ответственных за

безопасность  дорожного движения

дошкольных и общеобразовательных

организаций, организуемых Госавтоинспекцией

1 раз в

полугодие

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

3.  Проведение самообследования на предмет

готовности к проведению профилактической

работы по обучению детей и подростков

навыкам безопасного поведения на улицах и

дорогах

До 16 сентября

2024 г.

Методист

Сидорова А.А.

ст.воспитатель

Мартьянова О.Н.

4.  Проведение в ОУ родительских собраний с

тематикой по предупреждению ДДТТ

не реже 2 раз

в год

Директор ОУ

Манзюк О.Б.

5.  Проведение профилактического мероприятия

«Внимание – дети!»
август-сентябрь

2024, май-июнь

2025

Методист

Сидорова А.А.

ст.воспитатель

Мартьянова О.Н.

6.  Подготовка к проверке ОУ на предмет

готовности к проведению профилактической

работы по обучению детей навыкам

безопасного поведения на улицах и дорогах

До 16 сентября

2024

Методист

Сидорова А.А.

ст.воспитатель

Мартьянова О.Н.

7.  Проведение в ОУ бесед на тему безопасности

дорожного движения с родительским

коллективом

Не реже 2 раз в

год

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

8.  Оказание методической помощи

воспитателям по профилактике ДДТТ Постоянно

ответственный за

БДД

Бобурова Е.А.

9.  Участие в акциях, по пропаганде

использования световозвращающих элементов
В течение

учебного

года

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

10. К Координация деятельности отряда ЮИД в

ОУ
В течение

учебного

года

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

11.  «Зелёный огонёк» - конкурс-соревнование на

знание Правил дорожного движения среди

детей дошкольного возраста февраль

2025

ст.воспитатель

Мартьянова О.Н.

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

12.  Участие в городском этапе конкурса юных

инспекторов дорожного движения

«Безопасное колесо»

февраль

2025

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

13.  Конкурс детского творчества «Радужная

зебра»

июнь

2025

ст.воспитатель

Мартьянова О.Н.

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

14.  Проведение мероприятий «Родительский

патруль»

в течение

учебного года

Методист

Рясная Н.В.

ст.воспитатель

Мартьянова О.Н.

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

15.  Организация и проведение пропагандистских

мероприятий «Работаем на безопасность!» в течение

учебного года

ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

16.  Проведение в ОУ открытых мероприятий по

БДД в течение

учебного года

Методист

Сидорова А.А.

Ст.воспитатель

Мартьянова О.Н.

17.  Проведение в ОУ занятий по обучению детей

навыкам безопасного поведения на улицах и

дорогах

в течение

учебного года

Ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

18.  Обновление стендов (уголков) по БДД, мини

улиц в течение

учебного года

Ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

19.  Предоставление отчетов по БДД в ОГИБДД до 29 числа

каждого

месяца

Ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И. кызы

20.  Агитационно-разъяснительная работа по

профилактике ДДТТ через сайты ОУ
постоянно

Ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

21.  Разработка памяток, листовок, брошюр по

профилактике ДДТТ
постоянно

Ответственный за

БДД

Гаджиева Г. И.

кызы

22.  Размещение информации на сайте ОУ в течение Ст.воспитатель

учебного года Мартьянова О.Н.,

Методист Сидорова

А.А.

		2024-09-19T10:50:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ № 1" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа